sit et per gratiam tale quid uxori suae promiserit. Hoc enim dicitur lib. 5. Cod. tit. 16. const. 1. Pluribus autem dicitur locis, maxime lib. 4, Cod. tit. 65. const. 27. et lib. 5. Cod. tit. 14. const. 1. et 8. et 7. ex nudo pacto actionem non nasci.

**Quaere lib. 43. tit. 5. cap. 5.** Dotes ex omni promissione peti possunt, ut lib. 29. tit. 1. cap. 89. them. 2. et cap. 121. them. 2. et cap. 88. et 41. Et qui civitatis promisit opus facere vel pecuniam dare sine causa, non tenetur, nisi opus inchoaverit. Inchoare autem videtur, si fundamentum iecerit vel locum purgaverit, vel si locus ei assignatus sit, vel si materiam deposuerit vel sumitus, ut lib. 54. tit. 16. cap. 1. them. 2. Idem est, si pecuniam promiserit et civitas promissione fisa opus inchoaverit, ut them. 3. eius et 7. et qui propter honorem promisit, tenetur.

**XC.** Si quis professus fuerit <sup>1)</sup> in instrumento, se non usurum fori praescriptione <sup>2)</sup> propter cingulum militiae suae vel dignitatis, vel se sacerdotii praerogativa non usurum, hoc pactum valet.

**I) si quis professus fuerit**] **Tὸ κατὰ πόδας** haec habet: Si quis in conscribendo confessus fuerit, se non usurum fori praescriptione propter cingulum militiae suae vel dignitatis, vel sacerdotii praerogativa: licet antea dubitaretur, num oporteret talem scripturam valere, et eum, qui hoc pactus est, non debere adversus conventionem suam venire, placita, quae neque contra leges, neque dolo facta sunt, omnimodo observanda sunt: quare et in hac causa pacta non valeant, cum alia sit regula iuris antiqui, omnes licentiam habere, his, quae pro se introducta sunt, renuntiare? Omnes itaque iudices nostri hoc in litibus obseruent, et huiusmodi observatio et ad pedaneos iudices et ad compromissarios et arbitros electos perveniat: scituri, quod, si neglexerint, etiam litem suam facere intelliguntur. Nota autem, pedaneos iudices esse aut compromissarios a magistratibus datos, aut arbitros cum poena stipulatione electos, aut etiam sine poena electos. Nota, quando et arbiter electus litem suam faciat.

**Theodori.** In instrumento pacisci quis potest, et fori praescriptione, vel etiam foro et privilegio se non usurum. Hoc et in clericis didicisti lib. 1. tit. 3. const. 8. Lege lib. 4. tit. 21. const. 3. Nota igitur, cuique iura sua contemnere licere.

**Compromissarius vel electus vel arbiter, si pactum de non utendo fori praescriptione vel praerogativa non servaverint, litem suam faciunt.**

**2) fori praescriptione]** Veluti si quis dixerit: miles sum et a duce meo postulo iudicari.